
Maceio - quarta-feira
8 de fevereiro de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 518

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
DILMAR LOPES CAMERINO

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 7 DE 
FEVEREIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 497/2017.
Interessado: Sindicato do Fisco de Alagoas – SINDIFISCO.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia dos autos à 17ª Promotoria de Justiça da Capital para 
informar, voltando.

Proc: 510/2017.
Interessado: Diretoria de Comunicação Social desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia ao CETI e à Ouvidoria para manifestação.

Proc: 540/2017.
Interessado: Priscilla Gonçalves Tenório Lins Teixeira.
Assunto: Requerimento de prorrogação de prazo de posse.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 543/2017.
Interessado: Direção Geral/Tribunal de Justiça de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arqui-
vamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Processo: 566/2017.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de São José da Lage.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 581/2017.
Interessado: Dra. Adilza Inácio de Freitas, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de licença.
Despacho: À DP para informar.

Proc: 583/2017.
Interessado: Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas – SERVEAL.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À DG para as medidas cabíveis.

Proc: 618/2017.
Interessado: Juízo de Direito da 3ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando os argumentos expendidos no ofício exordial, determi-
no o envio deste processo administrativo à 55ª Promotoria de Justiça da Capital, 
responsável pela coordenação das 51ª, 52ª, 53ª, 54ª, 56ª, 57ª e 58ª Promotorias de 
Justiça de Maceió, para prestar as informações ansiadas à fl. 02.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO RO-
BERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 7 DE FE-
VEREIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 104/2017.
Interessado: Dr. Lucas Sachida Junqueira Carneiro, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de licença por motivo de doença de pessoa da família.
Despacho: Remeta-se cópia à douta Assessoria Especial da Procuradoria Ger-
al de Justiça. Em seguida, evoluam os autos à DP aguardando a juntada do 
atestado médico.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
8 de fevereiro de 2017 51Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 385/2017.
Interessado: Eliane da Silva Lima.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça de Defesa da Ordem Econômi-
ca e das Relações de Consumo da Capital, obedecidas as cautelas de estilo. Cien-
tifique-se o interessado.

Proc: 416/2017.
Interessado: Dr. Sitael Jones Lemos, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria re-
spectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 455/2017.
Interessado: Dra. Adilza Inácio de Freitas, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro nos termos da informação de fl. 3. À DP para as providências 
cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 471/2017.
Interessado: Keyla Gomes dos Santos Aquino, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, ar-
quive-se.

Proc: 505/2017.
Interessado: 65ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias do servidor Rodrigo Torres Kum-
mer.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, ar-
quive-se.

Proc: 536/2017.
Interessado: Dra. Adriana Maria de Vasconcelos Feijó, Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo.

Proc: 544/2017.
Interessado: Comissão de Estágio Probatório desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 545/2017.
Interessado: Comissão de Estágio Probatório desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 563/2017.
Interessado: Promotoria de Justiça de Maragogi.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor de Justiça.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 577/2017.
Interessado: Secretaria de Cooperação Internacional/Gabinete do Procurador-Geral 
da República.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 645/2017.
Interessado: Dr. Almir José Crescêncio, Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete da 
Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Requerimento de passagens aéreas.
Despacho: À DPO/DCF para informar.

Proc: 02.2017.00000255-3.
Interessado: Ministério Público do Trabalho em Alagoas - 19ª
Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00000315-2.
Interessado: FSF Tecnologia Ltda Me (Empresa Líder).
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00000318-5.
Interessado: SERGIO FERREIRA DE BRITO.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00000321-9.
Interessado: SERGIO FERREIRA DE BRITO.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

roc: 02.2017.00000324-1.
Interessado: FELIPE CALHEIROS CANSAÇAO.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00000326-3.
Interessado: Felipe Calheiros Cansanção.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00000331-9.
Interessado: Ediane Barros Melo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 02.2017.00000332-0.
Interessado: Anônimo.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 7 de fevereiro de 2017.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

PORTARIA PGJ nº 240, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 367/2017, RESOLVE des-
ignar a servidora THAISA ELLANE DE JESUS CAVALCANTE LAMENHA, 
Analista do Ministério Público – Área Jurídica, para gerenciar a 7ª Etapa do Pro-
grama de Fiscalização Preventiva e Integrada na Bacia do Rio São Francisco, em 
conformidade com o artigo 3º, §1º, do Ato PGJ nº 13/2012.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA PGJ nº 241, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE delegar ao Dr. JAMYL GONÇALVES BARBOSA, 
21º Promotor de Justiça da Capital, as suas atribuições de órgão de execução, nos 
termos do art. 10, inciso VIII, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 
1996, para atuar, conjunta ou separadamente, com a chefia do Ministério Público 
no Proc. nº 4936/2016, adotando as medidas legais cabíveis.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

  
PORTARIA PGJ nº 242, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE delegar ao Dr. JAMYL GONÇALVES BARBOSA, 
21º Promotor de Justiça da Capital, as suas atribuições de órgão de execução, nos 
termos do art. 10, inciso VIII, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 
1996, para atuar, conjunta ou separadamente, com a chefia do Ministério Público 
no Proc. nº 4937/2016, adotando as medidas legais cabíveis.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
8 de fevereiro de 201752

PORTARIA PGJ nº 243, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. VINÍCIUS FERREIRA CAL-
HEIROS ALVES, Promotor de Justiça de Satuba, de 1ª entrância, para responder, 
sem prejuízo de suas atuais funções, pela 11ª Promotoria de Justiça da Capital, 
durante as férias da Promotora de Justiça designada.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

 
PORTARIA PGJ nº 244, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 649/2017, RESOLVE des-
ignar o Dr. VINÍCIUS FERREIRA CALHEIROS ALVES, Promotor de Justiça de 
Satuba, de 1ª entrância, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções, pela 
65ª Promotoria de Justiça da Capital, durante as férias do Promotor de Justiça tit-
ular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 245, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 372/2017, RESOLVE 
designar o Dr. LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO, Promotor de 
Justiça de Matriz do Camaragibe, de 1ª entrância, para atuar no processo 0008499-
51.2014.802-0001, em tramitação na 9ª Vara Criminal da Capital, com sessão do 
Tribunal do Júri a ser realizada no dia 20 de fevereiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 246, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA 
CARNEIRO, Promotor de Justiça de Matriz do Camaragibe, de 1ª entrância, para 
responder, sem prejuízo de suas funções, pela 60ª Promotoria de Justiça da Capi-
tal, conjunta ou separadamente com o Promotor de Justiça designado, até ulterior 
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 247, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar a Dra. MARIA LUÍSA MAIA SANTOS, 
Promotora de Justiça de Cajueiro, de 1ª entrância, para, sem prejuízo de suas atuais 
funções, responder pela 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares até ulterior 
deliberação. Revogando as disposições contidas na Portaria PGJ nº 527, de 21 de 
junho de 2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

 
PORTARIA PGJ nº 248, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 416/2017, RESOLVE conceder em 
favor do Dr. SITAEL JONES LEMOS, 4º Promotor de Justiça de Penedo, de 3ª en-
trância, portador do CPF nº 633.993.005-06, matrícula nº 69204, 4 (quatro) meias 
diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta e 
um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos e noventa e sete reais 
e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Piaçabuçu, 

nos dias 5, 10, 19 e 26 de janeiro do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Piaçabuçu, em razão da designação con-
tida na Portaria PGJ nº 114, de 4 de janeiro de 2017, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 
– Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
– Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 249, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 183/2017, RESOLVE suspender, 
por interesse do serviço, as férias da Dra. MICHELINE LAURINDO TENÓRIO 
SILVEIRA DOS ANJOS, 26ª Promotora de Justiça da Capital, no dia 9 de janei-
ro transato, convalidando os atos praticados na Ação Civil Pública nº 0711562-
09.2015.8.02.0001, em tramitação na 17ª Vara Cível da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA PGJ nº 250, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 423/2017, RESOLVE suspender, 
por interesse do serviço, as férias da  Dra. RITA DE CÁSSIA AGUIRRE STECON-
NI SILVA, 1ª Promotora de Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, 
no dia 24 de janeiro transato, convalidando os atos praticados nas audiências dos 
processos nºs 0800130-05.2016.8.02.0053, 0800131-87.2016.8.02.0053, 0800133-
57.2016.8.02.0053, 0800132-72.2016.8.02.0053, 0800134-42.2016.8.02.0053, 
0800135-27.2016.8.02.0053, em tramitação na 1ª Vara de São Miguel dos Campos.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 072/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei Com-
plementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE no-
mear JESSYKA POTELLI NASCIMENTO ALVES, portadora do CPF 
nº 071.486.834-59, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de 
Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 7 de fevereiro de 2017.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘07’ DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO O FUNCIONÁRIO   COM-
PETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 637/2017
    Interessado:
    DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DESTA PGJ
    Natureza:
    REQ. AUTORIZACAO PARA ADQUIRIR
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
8 de fevereiro de 2017 53Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    ######################################################
    Proc. 635/2017
    Interessado:
    JUIZO DE DIREITO - 9ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL/ TRIBUNAL DO 
JURI
    Natureza:
    REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 636/2017
    Interessado:
    JUIZO DE DIREITO - 10 ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO AUTOS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 632/2017
    Interessado:
    2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORURIPE
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 631/2017
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE SAO MIGUEL DOS CAMPOS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 633/2017
    Interessado:
    BRADESCO PROMOTORA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    DIVULGAÇAO DO CONVENIO COM BANCO BRADESCO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 634/2017
    Interessado:
    JUIZO DE DIREITO - 9ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL/TRIBUNAL DO 
JURI
    Natureza:
    REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 616/2017
    Interessado:
    DRA. FERNANDA MARIA MOREIRA DE ALMEIDA LOBO, PROMOTORA 
DE JUSTICA
    Natureza:
    REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 614/2017
    Interessado:
    DR. CLAUDIO JOSE MOREIRA TELES,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 613/2017
    Interessado:
    SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTAO E PATRIMONIO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    PUBLICAÇAO DAS LICENÇAS MEDICAS HOMOLOGADAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 611/2017
    Interessado:
    DR. RAMON FORMIGA DE OLIVEIRA CARVALHO - PROMOTOR DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 612/2017
    Interessado:
    DR. RAMON FORMIGA DE OLIVEIRA CARVALHO - PROMOTOR DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 630/2017
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAO MIGUEL DOS CAMPOS/AL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMETENDO INFORMAÇÕES
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 629/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARIPUEIRA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 628/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARIPUEIRA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
8 de fevereiro de 201754

    ######################################################
    Proc. 627/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 626/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 625/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 621/2017
    Interessado:
    CRISBERTO  LIMA DA ALBUQUERQUE SARMENTO
    Natureza:
    REQ. CERTIDAO P/TEMPO DE SERVICO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 623/2017
    Interessado:
    DR. HUMBERTO PIMENTEL COSTA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 588/2017
    Interessado:
    ASSESSORIA MILITAR DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    VIDEOMONITORAMENTO IP
    Remetido para:
    PROTOCOLO
    ######################################################
    Proc. 5363/2014
    Interessado:
    ANP- AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENVIO DE CÓPIAS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 588/2017
    Interessado:
    ASSESSORIA MILITAR DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    VIDEOMONITORAMENTO IP
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 1892/2014
    Interessado:
    AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GÁS NATURAL E BIOCOM-
BUSTÍVEIS-ANP
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENVIO CÓPIAS DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 624/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO INSTAURAÇAO DE INQUERITO CIVIL
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 622/2017
    Interessado:
    12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    TRANSPORTE INSTITUCIONAL E APOIO DA ASSESSORIA MILITAR
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 1017/2013
    Interessado:
    AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GÁS NATURAL E BIOCOM-
BUSTÍVEIS-ANP
    Natureza:
    ENCAM. DOCUMENTO
    Assunto:
    CÓPIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 638/2017
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITA INFORMAÇAO REFERENTE AO COMBATE A SONEGAÇAO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 472/2017
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    PROMOCAO DE ARQUIVAMENTO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 640/2017
    Interessado:
    DIREÇÃO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ATUALIZAÇAO DA COMPOSIÇAO DO PROJETO COMEÇAR DE NOVO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
8 de fevereiro de 2017 55Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    ######################################################
    Proc. 639/2017
    Interessado:
    CORREGEDORIA GERAL DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENC COPIA DECISAO PROC SAJ/MP/CORREGEDORIA N° 
10.2016.00000180-5
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 641/2017
    Interessado:
    TRIBUNAL DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHAMENTO DE COPIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO VIR-
TUAL N° 2017/1317
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 647/2017
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTICA DE PASSO DE CAMARAGIBE
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    TERMO DE CONVENIO - MP/AL - 
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 649/2017
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================

. .

Colégio de Procuradores de Justiça

PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
4ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 10/2/2017

Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a 4ª Reunião Ordinária do Colé-
gio de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos Co-
legiados do MPE/AL, localizada no 4º andar do edifício-sede, na data de 10 de 
fevereiro de 2017, sexta-feira, às 10h, a fim de que o Colégio aprecie as seguintes 
matérias:

Ata da 3ª Reunião Ordinária do CPJ;

Proc. n. 266/2017. Assunto: Definição das atribuições das Promotorias de Justiça 
de Delmiro Gouveia. Interessado: Promotor de Justiça João Santos Filho;

Eleição das Comissões Permanentes do Colégio de Procuradores de Justiça, na 
forma do art. 5º do Regimento Interno deste.

Gabinete do PGJ/MPE/AL, em Maceió, 6 de janeiro de 2017.

Alfredo Gaspar de Mendonça Neto
Procurador-Geral de Justiça

. .

Corregedoria Geral do Ministério Público

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000120-5
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Sindicância.
EXTRATO DA DECISÃO: Em face do exposto, julgo improcedente a Represen-
tação, com o consequente arquivamento do feito, fulcrado no estabelecido no artigo 
63, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
de Alagoas, ao tempo em que oriento o Promotor de Justiça a cumprir os deveres 
contido no artigo 72, VII, e seu paragrafo único, da Lei Complementar nº15/96, 
comunicando o fato, imediatamente, ao Procurador-Geral de Justiça do Estado de 
Alagoas. Intimem-se os Interessados. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 16 
de janeiro de 2017. 
 Republicado em razão da impossibilidade de intimar o representante, 
por AR, Elmo Antônio Medeiros, para querendo no prazo legal de 5 (cinco) dias, 
interpor recurso, nos termos do art. 74 do Regimento Interno da Corregedoria-Ger-
al do Ministério Público do Estado de Alagoas.

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000162-7
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Sindicância.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer da Doutora Assessoria Técnica de-
sta Corregedoria-Geral do Ministério Público Estadual, o qual passa a integrar a 
presente Decisão, cujos argumentos e fundamentos adoto para determinar o arqui-
vamento dos autos, intimações necessárias. Dê-se ciência desta decisão à Admin-
istração Superior. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 31 de janeiro de 2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000168-2
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer da Douta Assessoria Técnica desta 
Corregedoria-Geral do Ministério Publico Estadual, o qual passa a integrar a pre-
sente Decisão, cujos fundamentos adoto para determinar o arquivamento dos autos, 
intimações necessárias. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 20 de janeiro de 
2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000173-8
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer da Douta Assessoria Técnica, deter-
minando o arquivamento do feito, por perda do objeto, conforme o estabelecido no 
artigo 3º, IX, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado de Alagoas, combinado com o disposto no artigo 485, inciso VI, do 
Código de Processo Civil, de aplicação subsidiária. Intime-se a Interessada. Pub-
lique-se. Após, arquive-se. Maceió, 24 de janeiro de 2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
8 de fevereiro de 201756

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000175-0
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer Técnico da Assessoria Técnica, de-
terminando o arquivamento do feito, por perda do objeto, conforme o estabelecido 
no artigo 3º, IX, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Pú-
blico do Estado de Alagoas, combinado com o disposto no artigo 485, inciso VI, 
do Código de Processo Civil, de aplicação subsidiária. Intime-se o Interessado. 
Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 25 de janeiro de 2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000177-1
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer Técnico da Assessoria Técnica, de-
terminando o arquivamento do feito, por perda do objeto, conforme o estabelecido 
no artigo 3º, IX, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Pú-
blico do Estado de Alagoas, combinado com o disposto no artigo 485, inciso VI, 
do Código de Processo Civil, de aplicação subsidiária. Intime-se o Interessado. 
Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 30 de janeiro de 2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000181-6
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer Técnico da Assessoria Técnica, de-
terminando o arquivamento do feito, por perda do objeto, conforme o estabeleci-
do no artigo 3º, IX, do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado de Alagoas, combinado com o disposto no artigo 485, inciso 
VI, do Código de Processo Civil, de aplicação subsidiária.Intime-se a Interessada. 
Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 24 de janeiro de 2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000198-2
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer da Doutora Assessoria Técnica, de-
sta Corregedoria-Geral do Ministério Público Estadual, o qual passa a integrar a 
presente decisão, cujos fundamentos adoto para determinar o arquivamento dos au-
tos, intimações necessárias, dê-se ciência desta decisão a Ouvidoria do Ministério 
Público Estadual. Publique-se. Após, arquive-se. Maceió, 26 de janeiro de 2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000199-3
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informações.
EXTRATO DA DECISÃO: Acolho o Parecer da Assessoria Técnica, determinan-
do o arquivamento dos autos no âmbito desta Corregedoria- Geral do Ministério 
Público do Estado de Alagoas, nos termos do estabelecimento no artigo 3º, IX, 
do Regimento Interno desta CGMP/AL. Intimem-se os Interessados. Oficie-se ao 
Senhor Ouvidor- Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas. Publique-se. 
Após, arquive-se. Maceió, 31 de janeiro de 2017. 

Lean Antônio Ferreira de Araújo
Corregedor-Geral 

. .

Promotorias de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

RESENHA

A 19ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1, da 
Resolução 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, cientifica os interessados a adoção de providências na seguinte 
noticia de fato: NF 01.2016.00002430-0. Interessado: José Roberto dos 
Santos – Assunto: Requerendo providências – Direito ao Rateio FUN-
DEB– Decisão – Considerando a documentação constante dos autos, a 
qual apresenta que o interesse perseguido pelo noticiante enquadra-se 
no rol de sua esfera particular e individual, considerando a ausência de 
outras notícias acerca da ausência de repasse de recursos oriundos do 
FUNDEB para toda a coletividade do pessoal docente e demais profis-
sionais da educação, no que toca a remuneração e aperfeiçoamento dos 
referidos servidores, o que autorizaria a atuação do Ministério Público, 
visto que visa tutelar os interesses público e coletivo lato sensu, deter-
mino o indeferimento de abertura de procedimento preparatório de in-
quérito civil. Publique-se, nos termos do artigo 5º da Resolução 23, de 
17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público. Oficie-se a 
Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas, dando conheci-
mento da presente decisão.

Maceió, 03 de fevereiro de 2017.

MARIA CECILIA PONTES CARNAÚBA
19ª Promotora de Justiça da Capital

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS

PROMOTORIA DA FAZENDA ESTADUAL

RESENHA

A 21ª Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por 
meio do Promotor de Justiça titular, vem, nos termos do art. 5º, da Res-
olução 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
cientificar ao(s) interessado(s) a adoção de providência na Notícia de 
Fato 174/16 (PGJ/AL-3603/2016) – Interessado: Diógenes Alves Paes 
– Objeto: pedido de providência - Decisão: Diante do exposto, indefiro 
o pedido de abertura de procedimento preparatório ou inquérito civil 
público, nos termos do art. 5º da Resolução da 23/ 07, do CNMP; Proto-
colo Unificado 02.2016.00001659-8 – Interessado: Federação Alagoana 
de Triathlon - Faltri – Objeto: pedido de providência - Decisão: Diante 
do exposto, não se tratando de notícia de fato, tendo o representante sido 
informado do procedimento a ser adotado, inclusive que poderá provo-
car a atuação do MP a qualquer momento, determino o arquivamento 
deste expediente. Os interessados dispõem do prazo de 10 dias, a contar 
da data da publicação, para interpor recurso administrativo, com a jun-
tada das respectivas razões.

Jamyl Gonçalves Barbosa
Promotor de Justiça


